Por consiguiente, con estas precisiones podemos decir sin temor a equívocos, que la sociedad política es el todo que contiene en sí mismo a las otras sociedades, es la forma impresa en esa materia constituida por todas las actividades sociales y aun individuales que concurren a la producción del bien perfecto de la naturaleza humana. Ahora bien, dice un principio de Santo Tomás: "Forma alicujus totius quod est unum per ordinationem quandam partium est ordo ipsius" (In Metaph. XII 22). Luego la forma del Estado, de ese todo que resulta de la ordenación de las diferentes sociedades parciales, no será otra cosa que el orden mismo que entre ellas establece, en función del bien supremo, o sea, la contemplación de la verdad, que viene a ser de esta suerte el principio mismo de dicho orden.

Ahora bien, el bien propio de cada ser consiste en la conservación y desarrollo de su naturaleza o forma y de sus propiedades. Pero la forma del Estado consiste precisamente, como acabamos de ver, en el orden que establece entre todas esas sociedades parciales que a él se ordenan, como partes al todo; que son, por así decirlo, los elementos materiales de su ser; de donde se sigue por lo tanto que el bien propio y específico del Estado, su bien común "primo et per se" no será otra cosa que la conserva-

* Societatem civilem continere omnes alias, significat eam esse generalem respectu omnium. Ut autem docet D. Thomas (II-II q. 58 a. 6) generale dicitur aliquid dupliciter: uno modo per praedicationem, sicut "animal" est generale ad hominem equum et alia hujusmodi. Ea hoc modo generale oportet quod sit idem essentialiter i. e. unum cum his ad quae est generale quia genus pertinet ad essentiam speciei et cadit in definitione ejus. Alio modo dicitur generale sec. virtutem sicut causa universalis est generalis ad omnes suos effectus, ut sol ad omnia corpora, quae illuminantur vel inmutantur per virtutem ipsius. Et hoc modo generale non oportet quod sit idem in essentia cum his ad quae est generale, quia non est eadem essentia causae et effectus. Societas autem civilis est generalis sec. virtutem, inquantum omnes alias societates ordinat i. e. per imperium movet ad suum finem. Et ita, cum sit societas specialis in essentia, genere, rebus autem non nisi sec. virtutem, non est una cum omnibus aliis sicut nec etiam —et est eadem ratio et eadem habitudo— justitia generalis seu legalis est unum in essentia cum omni virtute".

ción y la activa promoción de ese mismo orden que constituye su ser y que consiste en la armoniosa disposición de todas las actividades sociales que concurren a procurar el fin supremo, o sea, la contemplación de la verdad. Esto equivale a decir que el bien común del Estado consiste en promover la unidad de la sociedad —puesto que su unidad consiste precisamente en el orden— o bien en promover la paz social, puesto que la paz no es otra cosa que “la tranquilidad del orden” —o bien la vida virtuosa de la comunidad, que de todas estas expresiones se sirven indistintamente los tomistas para designar lo que de un modo más formal y que contiene a todas las demás podemos llamar el orden.